
 
 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

INSTITUTO DE ARTES E DESIGN 
CONSELHO DE UNIDADE 

 
Portaria n. 06/2018-IAD, de 03 de abril de 2018 

Dispõe sobre a composição do Colegiado de 
Curso no âmbito do Curso de Graduação em 
Música da UFJF, na modalidade Licenciatura. 

O Conselho de Unidade do Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de 
Juiz de Fora, no uso de sua competência delegada pelo artigo 27, § 1º, do Regimento 
Geral da UFJF, considerando o disposto na Lei Federal 9.394 de 1996 (art. 56) e no 
Estatuto da UFJF (art. 36, § 3º, e art. 38, § 1º), que dispõem sobre a composição de 
órgãos colegiados, 

 

RESOLVE: 

Nomear como membros do Colegiado de Curso no âmbito do Curso de Graduação em 
Música da UFJF, na modalidade Licenciatura: 

Docentes: 
Prof. Fernando Vago Santana 
Prof. José Paulo Becker 
Prof.ª Luana Roberta Oliveira de Medeiros Pereira 
Prof. Marcus Vinícius Medeiros Pereira (FACED) 
Prof.ª Mayra Cristina Pereira 
Prof. Rodolfo Vieira Valverde 
Prof. Willsterman Sottani Coelho 

TAE: Alisson Carvalho Berbert 

Discente: Patrícia Aparecida de Paula 

 

 

Fabrício da Silva Teixeira Carvalho 

Diretor do IAD 


